
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 烟台市莱山区清泉养老服务项目

建设单位(盖章)： 烟台市莱山区清泉养生苑

编 制 日 期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 烟台市莱山区清泉养老服务项目

项目代码 2020-370613-85-03-144302

建设单位联系人 孙惠丽 联系方式 13793532988

建设地点 山东省烟台市莱山区解甲庄街道凤翔路 3003号

地理坐标 （东经 121度 28分 0.623秒，北纬 37度 23分 15.407秒）

国民经济

行业类别
Q8415专科医院
[...]
人负责污水站出气口除臭工作，每 1h人工携带雾化器在污水站出气口四周进行除臭剂喷

洒，每天消耗除臭剂约为 2~3kg。项目使用高压密闭煎药机，煎药过程产生的异味气体

量较少，加强煎药室通风，减少无组织污染物的产生。

通过上述措施，污水处理站周边氨、硫化氢、臭气浓度满足《山东省医疗机构污染

物排放控制标准》（DB37/596-2020）表 2中浓度限值要求；厂界臭气浓度满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-1993）表 1中标准限值要求。

3、非正常工况分析

项目非正常工况考虑环保措施运行不稳定或不能运行，导致废气直接外排，非正常

工况下项目污染物的产生及排放量见表 4-3。
表 4-3 废气非正常排放污染源源强核算结果及相关参数一览表

针对非正常工况，为确保污染防治设施正常运行，对建设单位提出如下要求：选择

质量好的废气处理设备，加强人员培训，将事故发生概率降至最低；对废气收集、处理

装置加强维护和管理，保证其正常运行；加强日常巡检，及时发现事故并停产维修，减

少非正常持续时间。

4、污染防治措施可行性分析

（1）污染防治措施

①污水处理站恶臭（氨、硫化氢、臭气浓度）

本项目配套建设污水处理站，污水处理站在运行过程中会产生恶臭气体、NH3、

H2S 等。项目污水处理站为地埋式污水处理站，且建设于绿化带内，各污水处理单

元池均埋于地下，且上方由绿化带覆盖，地面预留出气口，恶臭气体进行无组织排

放。建设单位安排专人负责污水站出气口除臭工作，每 1h 人工携带雾化器在污水

站出气口四周进行除臭剂喷洒，每天消耗除臭剂约为 2~3kg。

②检验室废气

加强实验室的密闭性，与检验工作无关人员，禁止入内，减少开关门频次。

污染源
非正常排

放原因

污染

因子

非正常

排放量
kg

非正常排

放速率
kg/h

非正常排

放浓度
mg/m3

单次持

续时间
h

年发

生频

次/次
应对措施

专用排烟

管道

废气处理

设施故障
油烟 0.01 0.02 1.25 0.5 1

定期检查和

保养，加强

日常巡检



33

③煎药废气（臭气浓度）

项目在独立煎药室设有中药煎药机。煎药机自身为集成电路控制，中药煎煮为

全封闭过程，到达设定时间后自动停止加热。药液煎好后打开煎药机的排汽安全阀，

适当减压后打开排药液阀门，药液排入包装机药罐内。整个煎药过程中控制排汽安

全阀，尽量减少煎药废气排放。

④医疗废物暂存间废气

项目医废暂存间会产生异味，应做好密封、清运和消毒工作，同时加强管理，

做好暂存间的防渗漏、防鼠、防蚊蝇等措施，定期进行医疗废物暂存间存储设施、

设备的清洁和消毒工作，并每 2 天转运一次，可有效防止医疗废物暂存间产生异味，

⑤食堂油烟

高效油烟净化器（净化效率≥90%）处理后，由专用排烟管道引至楼顶（高于楼顶

1.5m）排放，并采用合理的风机引风至油烟净化器，增加收集效率，减少无组织油烟排

放。

（2）可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），本项目采取

的废气治理设施为可行技术，综上，本项目废气收集及处理措施可行。

5、监测要求

对项目运营过程中产生的污染物进行监测，监测点的选取、监测因子及监测频次的

确定按照《山东省医疗机构污染物排放控制标准》(DB37/596—2020)、《排污单位自行

监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）等规范执行。项目大气污染物监测计划见表4-2。
表 4-4 项目大气污染源监测计划表

类型 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

有组织

废气
专用排烟管道 食堂油烟 每年 1次 DB37/597-2006

无组织

废气
污水处理站周边

氨、硫化氢、臭气浓

度、氯气、甲烷
每季度 1次 DB37/596-2020



34

运营

期环

境影

响和

保护

措施

项目废气排放情况见下表：

表 4-5 项目有组织废气排放情况一览表

序

号

产污

环节
污染物

产生情况 治理设施 排放情况

产生量

t/a
浓度

mg/m3

处理

能力

m3/h

收集

效率

%
治理工艺

净化

效率

%

是否可

行技术

排放量

t/a
浓度

mg/m3 速率 kg/h

1 食堂

油烟
油烟 0.016 0.55 16000 100

高效油烟

净化器
90 是 0.0016 0.055 0.002

表 4-6 排放口基本情况表

排放口基本情况 排放标准

编号 高度 m 内径 m 温度℃ 风速 m/s 类型 地理坐标 排放工况 浓度 mg/m3 速率 kg/h

专用

排烟

管道

高于楼顶

1.5m
0.3 25 15.7 一般排放口 121.466E,37.388N 正常 1.2 /

表 4-7 面源参数一览表

序

号
名称

面源起点坐标 面源

海拔

高度
m

面源

长度
m

面源

宽度
m

与正

北向

夹角°

面源

有效

排放

高度
m

年排

放小

时数
h

排放

工况

污染物排放

速率 kg/h
厂界排放浓度

限值 mg/m3

经度 纬度

1
康养

大楼
121.466 37.388 26 75 26 60 20 8760 正常 / /

2
污水

处理

站

121.466 37.388 24 5 3 60 1 7300 正常 /

氨 0.2
硫化氢 0.02

臭气浓度 10（无量纲）

氯气 0.1



35

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废水

1、废水源强核算

项目废水主要为病房区废水、门、急诊患者废水、检验科仪器设备及容器清洗

废水、洗衣废水、医务人员废水、医疗废物运输设施冲洗废水、煎药废水、消毒供

应室用水、食堂废水等。

拟建项目给排水情况详见图 1。

通过类比同行业污水监测资料，并参照《医院污水处理工程技术规范》

（2029-2013）中表 1“医院污水水质指标参考数据”，项目医疗废水污染物浓度参

照指标见表 4-8。
表 4-8 医疗废水污染物浓度参照一览表 单位：mg/L

废水种类 CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌（MPN/L） 总余氯

医疗废水 150-300 80-150 40-120 10-50 1.0×106-3.0×108 /

项目取值 300 150 120 50 3.0×1015 /

医疗废水产生量为 11810.853m3/a，主要污染物产生量分别为 CODCr 3.54t/a、

BOD5 1.77t/a、SS1.42t/a、氨氮 0.59t/a。

生活污水产生量为 1163.65m3/a。水质为 CODCr 450mg/L、BOD5 250mg/L、SS

200mg/L、氨氮 30mg/L、动植物油 20mg/L，污水中各污染物产生量为 CODCr0.52t/a、

BOD5 0.29t/a、SS0.23t/a、氨氮 0.03t/a、动植物油 0.02t/a。
表 4-9 项目废水污染因子产生情况表

废水类别 废水量 t/a 污染因子 产生浓度 mg/L 产生量 t/a

医疗废水（病房区废水、

门、急诊患者废水、检验

科仪器设备及容器清洗废

水、洗衣废水、医务人员

废水、医疗废物运输设施

冲洗废水、煎药废水）

11810.853

CODCr 300 3.54

BOD5 150 1.77

SS 120 1.42

氨氮 50 0.59

总余氯 ＞8 /

生活污水（食堂废水） 1163.65

CODCr 450 0.524

BOD5 250 0.291

SS 200 0.233

氨氮 30 0.035

动植物油 20 0.023



36

项目医疗废水经厂区污水处理站（设计处理能力 35m3/d，处理工艺：预处理+

缺氧+好氧+沉淀+次氯酸钠消毒）处理后，与生活污水合并，一同排入市政污水管网，

进入烟台市辛安河污水处理有限公司处理；生活污水经化粪池处理后（食堂废水先

经隔油处理），排入市政污水管网，进入烟台市辛安河污水处理有限公司处理。

图 4 污水处理站工艺流程图

工艺简述：

1、格栅

由于废水中含有大量的漂浮物，为保证污水提升泵的正常运行，不让污泥池次

氯酸钠其堵塞，废水在进入后续处理工艺前应先经过格栅，用以拦截废水中较大的

杂物和悬浮物，有效减轻处理负荷，为系统的长期正常运行提供保证。

2、调节池

调节预主要作用是调节水量、均化水质，由于水量小，水泵流量相对比较大，

故我们采用出水回流的方式，削减了泵的能量，并是调节池具有了酸化的作用。好



37

氧段产生的污泥可以在此消化，进行污泥减量。进而增加池中的生物菌。使后续处

理单元水量、水质稳定。

3、AO池（包括缺氧池，好氧池，沉淀池）

3.1缺氧池：

缺氧池设置气搅拌系统、生物填料，生物填料内生长着大量的厌氧微生物，从

气搅拌系统来的污水均匀的流经生物填料，污水中的大分子污染物被厌氧微生物转

换为小分子污染物，可大大提高后续接触氧化池的效率。

3.2好氧池

生物接触氧化法是在池内设置填料，已经充氧的污水浸没全部填料，并以一定

的速度流经填料。填料上长满生物膜，污水与生物膜相接触，在生物膜微生物的作

用下，污水得到净化。因此，生物接触氧化法又称“淹没式生物滤池”。

3.3二沉池：

生化后的污水流到二沉池，二沉池为竖流式沉淀池，上升流速为 0.1-0.15毫米/

秒，排泥至污泥池。

4、消毒池：

经处理后的水停留在此池中≥1h，加入消毒剂保持一定的时间，有效地杀死水

中细菌和大肠菌群。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）“二级处理及深度处理工

艺出水的参考加氯量（以有效氯计）一般为 15-25mg/L”要求，本项目选用次氯酸钠

（有效氯 95%）药剂作为废水消毒剂，投加量按 20mg/L 计，拟建项目废水总量

11810.853m3/a，经计算，次氯酸钠（有效氯 95%）药剂总消耗量 0.25t/a。

消毒工序将外购的次氯酸钠配置为 15%的次氯酸钠溶液，用管道按照废水量自动

泵入消毒池，约 3天配置补充一次消毒液。保持≥1h 的接触 停留时间，保证消毒剂

有效地杀死水中细菌。出水排放至市政管网。

项目污水处理站各单元污水去除效率见下表，废水排放情况见下表，废水产排

情况见下表。

表 4-10 污水处理站各单元污水去除效率一览表 单位：mg/L，pH 无量纲

处理单元 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠杆菌 总余氯



38

（MPN/L）

调节池

进水 6-8 300 150 120 50
3.0×108

（MPN/L）
＞8

出水 6-8 285 143 60 48 3.0×108
（MPN/L） ＞8

去除

率
/ 5% 5% 50% 5% 0 /

AO池

进水 6-8 285 143 60 48 3.0×108
（MPN/L） ＞8

出水 6-8 57 21 30 24 3.0×108
（MPN/L） ＞8

去除

率
/ 80% 85% 50% 50% 0 /

消毒池

进水 6-8 57 21 30 24 3.0×108
（MPN/L） ＞8

出水 6.5-9 57 21 30 24 ≤500（MPN/L） ≤8
去除

率
/ 0 0 0 0 ＞99.99% ＞99.99%

表 4-11 废水排放情况一览表

废水类别 废水量 t/a 污染因子 排放浓度 mg/L 排放量 t/a

医疗废水 11810.853

CODCr 57 0.673

BOD5 21 0.248

SS 30 0.354

氨氮 24 0.283

总余氯 ＜8 0.094

生活污水 1163.65

CODCr 450 0.524

BOD5 250 0.291

SS 200 0.233

氨氮 30 0.035

动植物油 20 0.023

表 4-12 废水产排情况一览表

废水种类
排放总量

t/a
污染因子

产生量

t/a
削减量

t/a
排放量

t/a
排放浓度

mg/L

医疗废水 11810.853

CODCr 3.54 2.867 0.673 57

BOD5 1.77 1.522 0.248 21

SS 1.42 1.066 0.354 30

氨氮 0.59 0.307 0.283 24

总余氯 / / 0.094 ＜8



39

生活污水 1163.65

CODCr 0.524 0 0.524 450

BOD5 0.291 0 0.291 250

SS 0.233 0 0.233 200

氨氮 0.035 0 0.035 30

动植物油 0.023 0 0.023 20

合计 12974.503

CODCr 4.064 2.867 1.197 /

BOD5 2.061 1.522 0.539 /

SS 1.653 1.066 0.587 /

氨氮 0.625 0.307 0.318 /

动植物油 0.023 0 0.023 /

总余氯 / / 0.094 /

2、排放口基本情况

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

医

疗

废

水

pH
CODCr
BOD5
SS
氨氮

粪大肠杆菌

总余氯

市

政

污

水

管

网

间 断

排放，

排 放

期 间

流 量

稳定

TW001
污 水 处

理站

预处理+

缺氧+好

氧+沉淀

+二氧化

氯 发 生

器消毒

DW001

是

污

水

总

排

口

2

生

活